[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 397/2015

AUTORIA: VEREADOR LEANDRO MARTINS DOS SANTOS

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório detalhado sobres as ações executadas pela Assessoria de Trânsito e Transportes, voltadas à estruturação do trânsito neste Município, no período de agosto de 2014 até abril de 2015.
      Justificativa
O trânsito de nossa cidade é um dos alvos constantes de reclamação por parte dos munícipes, reclamações justas a meu ver, pois percebe-se qeu há muitas falhas no planejamento, especialmente no que tange a sinalização, tanto horizontal como vertical, inexistente em alguns locais e deficitária em outros, citando como exemplos:

· rotatórias dos cruzamentos da Av. Brasil com Rua Belém e Av. Brasil com Av. Rio Grande do Sul, onde vários delimitadores foram arrancados e não houve reposição;

· faixas de pedestres com pintura desgastada em praticamente todas vias urbanas;

· deficiência na sinalização vertical, havendo necessidade de reposição e ampliação de placas em vários locais;
· inexistência de sinalização em vias urbanas da última etapa de pavimentação.

Oportuno observar que o Código de Trânsito Brasileiro dispõe que nenhuma via pode estar aberta ao tráfego se ainda não estiver perfeitamente sinalizada, isso porque é direito do cidadão usufruir de vias seguras, ou seja, de vias corretamente sinalizadas. Ademais, toda sinalização de trânsito deve conservar ao longo do tempo a eficiência obtida pelo projeto inicial; para tanto, é necessária uma manutenção regular dos equipamentos sinalizadores.

Desta forma, preocupados com a situação de insegurança em nosso trânsito e no cumprimento da função fiscalizatória da Câmara Municipal, solicitamos o encaminhamento do presente relatório.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de abril de 2015.
                                                   VER.  LEANDRO MARTINS DOS SANTOS

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2015                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2015

Presidente  __________________________________

                                  Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown